
 
 

 
 

MINISTERIO DE COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO 

 

DECRETO NÚMERO DE 2015 
 

(                              ) 
 
 

“Por el cual se adiciona el Artículo 2.2.2.35.3 del Decreto 1074 de 2015 -Decreto Único 
Reglamentario del Sector Comercio, Industria y Turismo” 

 
EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
En ejercicio de sus atribuciones constitucionales y legales, en especial de las previstas en el 

numeral 11 del artículo 189 de la Constitución Política y en la Ley 1480 de 2011 y, 
 

CONSIDERANDO 
 
Que el artículo 78 de la Constitución Política referente a la protección de los derechos de 
los consumidores establece que “(…) La ley regulará el control de calidad de bienes y 
servicios ofrecidos y prestados a la comunidad, así como la información que debe 
suministrarse al público en su comercialización. Serán responsables, de acuerdo con la ley, 
quienes en la producción y en la comercialización de bienes y servicios, atenten contra la 
salud, la seguridad y el adecuado aprovisionamiento a consumidores y usuarios. (…)”. 
 
Que la Ley 1480 de 2011 mediante la cual se expidió el Estatuto del Consumidor, tiene 
como objetivos fundamentales, conforme con lo establecido en el artículo 1 “(…) proteger, 
promover y garantizar la efectividad y el libre ejercicio de los derechos de los consumidores, 
así como amparar el respeto a su dignidad y a sus intereses económicos (…)”. 
 
Que el parágrafo 1 del artículo 45 de la Ley 1480 de 2011 señala que “(…) Las 
disposiciones relacionadas con operaciones de crédito otorgadas por personas naturales o 
jurídicas cuyo control y vigilancia sobre su actividad crediticia no haya sido asignada a 
alguna autoridad administrativa en particular, y con contratos de adquisición de bienes o 
prestación de servicios en el que el productor o proveedor otorgue de forma directa 
financiación, deberán ser reglamentados por el Gobierno Nacional (…)”. 
 
Que el mencionado artículo, establece que en dichas operaciones, se deberá “(…) 2. Fijar 
las tasas de interés que seguirán las reglas generales, y les serán aplicables los límites 
legales. (…)”. 
 

Que el Artículo 68 de la Ley 45 de 1990 dispone en relación con las obligaciones 
mercantiles de carácter dinerario, independientemente de su otorgante, que: “(…) Para 
todos los efectos legales, se reputarán intereses las sumas que el acreedor reciba del 
deudor sin contraprestación distinta al crédito otorgado, aun cuando las mismas se 
justifiquen por concepto de honorarios, comisiones, u otros semejantes. Así mismo, se 
incluirán dentro de los intereses las sumas que el deudor pague por concepto de servicios 
vinculados directamente con el crédito en exceso de las sumas que señale el reglamento. 
(…)”. 
 

Que el literal a) del numeral 3.4., del Capítulo Primero, Título II de la Circular Básica 
Jurídica (Circular Externa 007 de 1996) de la Superintendencia Financiera de Colombia 



 
 
DECRETO NÚMERO _______________ de 2014 Página N°      

 
 

“Por el cual se adiciona el Artículo 2.2.2.35.3 del Decreto 1074 de 2015-Decreto Único 
Reglamentario del Sector Comercio, Industria y Turismo ” 

 

2

dispone que: “De conformidad con lo previsto en el artículo 4o. de la Resolución 19 de 1988 
emanada de Ia Junta Monetaria, -hoy Junta Directiva del Banco de Ia República- el 
concepto de tasa de interés efectiva comprende, también, la totalidad de los costos 
financieros a cargo del deudor -cualquiera que sea su denominación- vinculados al 
préstamo o relacionados con él. Únicamente quedan exceptuados los que se refieren a la 
cuota de manejo y a la prima de seguro, en tanto el cobro de estos rubros obedezca 
inequívocamente a costos de índole no financiera que, por lo mismo, merecen un 
tratamiento excepcional (…).” 

 
Que se hace necesario incorporar a la reglamentación la tasa de interés bancario aplicable 
a las operaciones de crédito otorgadas por personas naturales o jurídicas cuyo control y 
vigilancia sobre su actividad crediticia no haya sido asignada a alguna autoridad 
administrativa en particular y sobre los contratos de adquisición de bienes o prestación de 
servicios en los que el productor o proveedor otorgue de forma directa financiación según la 
modalidad de crédito de que se trate. 
 

DECRETA 
 

Artículo 1. Adiciónase el numeral 11 del artículo 2.2.2.35.3 del Decreto 1074 de 2015, el 
cual quedará así: 

 
Artículo 3. Definiciones. Para la correcta aplicación e interpretación de este decreto se 
entenderá por: 
 
“(…) 

 
11) Límite legal para el cobro de la tasa de interés: El límite máximo legal para el cobro de la 

tasa de interés tanto remuneratoria como moratoria, es el establecido en el artículo 884 
del Código de Comercio, en concordancia con el artículo 2231 del Código Civil y el 
artículo 305 del Código Penal. Para el efecto, la tasa de interés bancario corriente 
aplicable a las operaciones de crédito a las que se refiere este capítulo, será la que 
certifique la Superintendencia Financiera de Colombia para el respectivo período, que 
corresponda a la modalidad de la operación activa de crédito de que se trate. 

 
(…)”. 
 
 

Artículo 2. Adiciónase el numeral 15 al artículo 2.2.2.35.3 del Decreto 1074 de 2015, el 
cual quedará así: 

 
 
“(…) 
 

15)  Modalidades de crédito: Son los tipos en que se clasifican las operaciones activas de 
crédito, según las características específicas de cada modalidad señaladas en el artículo 
11.2.5.1.2 del Decreto 2555 de 2010, así: (i) Microcréditos; (ii) Crédito de consumo y 
ordinario y (iii) Crédito de consumo de bajo monto. Para todos los efectos legales 
relativos a los intereses, las operaciones de crédito a las que se refiere este decreto, 
deberán clasificarse en alguna de las modalidades señaladas en el artículo 11.2.5.1.2 
del Decreto 2555 de 2010. 



 
 
DECRETO NÚMERO _______________ de 2014 Página N°      

 
 

“Por el cual se adiciona el Artículo 2.2.2.35.3 del Decreto 1074 de 2015-Decreto Único 
Reglamentario del Sector Comercio, Industria y Turismo ” 

 

3

(…)” 
 
 
Artículo 3. Vigencia. Este decreto rige a partir de la fecha de su publicación en el Diario 
Oficial y modifica el Decreto 1074 de 2015 Decreto Único del Sector Comercio Industria y 
Turismo. 

 
 
PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
Dado en Bogotá, D.C., a los 

 
 

 
LA MINISTRA DE COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO 
 
 
 
 
 
 
 
 

CECILIA ALVAREZ-CORREA GLEN 
 


